
REGIONE PIEMONTE BU1S1 05/01/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 213/2021 - Cl. 1.20.2 del 20 dicembre 2021. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA AVENTE AD 
OGGETTO LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EDITORIALE "C APPUCCETTO 
GREEN... E ALTRE RICETTE DI FATA ZUCCHINA", IN COLL ABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE ITALIANA DI EMATOLOGIA ED ONCOLOGIA PEDI ATRICA 
(F.I.E.O.P. ONLUS). (FF/FDP) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 213/2021 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EDITORIALE "CAPPUCCETTO GREEN... E ALTRE 
RICETTE DI FATA ZUCCHINA", IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE 
ITALIANA DI EMATOLOGIA ED ONCOLOGIA PEDIATRICA (F.I.E.O.P. ONLUS). 
(FF/FDP)

L'anno 2021, il giorno 20 dicembre alle ore 11.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EDITORIALE 
"CAPPUCCETTO GREEN... E ALTRE RICETTE DI FATA ZUCCHINA", IN COLLABORAZIONE CON 
LA FONDAZIONE ITALIANA DI EMATOLOGIA ED ONCOLOGIA PEDIATRICA (F.I.E.O.P. ONLUS). 
(FF/FDP)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la nota prot. n. 20446 del 30/11/2021 con cui la Fondazione Italiana di Ematologia ed 
Oncologia Pediatrica enunciabile anche “F.I.E.O.P. Onlus”, con sede in largo Gaslini, 5 – 16148 
Genova, C.F. 02783421205 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
dell’iniziativa avente ad oggetto la realizzazione del progetto editoriale “Cappuccetto green…e 
altre ricette di fata zucchina", libro di promozione e divulgazione legato al programma di 
divulgazione agro scientifica “Dalla Terra alla Favola” a cura di Fata Zucchina;

Tenuto conto che con nota integrativa prot. n. 00022110 del 17/12/2021 il soggetto 
richiedente ha puntualizzato che il libro non sarà commercializzato e che pertanto sarà 
diffuso in modalità totalmente gratuita, privilegiando la distribuzione nel mondo della scuola, 
con l’obiettivo di favorire la divulgazione scientifica e la promozione dell’educazione alla 



sostenibilità, finalità che tale iniziativa si propone di realizzare, tra i numerosi intenti orientati 
al mondo dei bambini e delle loro famiglie;

Considerato che il progetto editoriale, costituito da una collezione di 12 favole famose da tutto 
il mondo rivisitate in chiave “green”, con l’inserimento di prodotti tipici del territorio 
piemontese, che saranno i protagonisti delle favole, ha finalità educative, di prevenzione e di 
educazione alimentare “senza età”, stimolando le relazioni tra nonni e nipoti, attraverso la 
riscoperta della reciprocità della salute (nipoti che si prendono cura dei nonni, e viceversa);

Atteso che la presentazione del progetto editoriale avverrà a partire dal 22 aprile 2022, in 
occasione dell’Earth Day – Giornata Mondiale della Terra, con un tour di presentazioni 
istituzionali presso le località dei prodotti protagonisti delle favole, finalizzato a valorizzare le 
eccellenze agroalimentari del territorio della Regione Piemonte, con un impatto positivo 
sull’immagine della Regione;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati (organizzazione partecipata di iniziative) e più specificamente l’articolo 
7 relativo al sostegno a prodotti editoriali e opere audiovisive;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica della promozione del territorio e della cultura 
regionali;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa in oggetto, in collaborazione con “F.I.E.O.P. – Onlus”, con sede 
in largo Gaslini, 5 – 16148 Genova, C.F. 02783421205;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo a F.I.E.O.P. - Onlus;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1) di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte, in 
collaborazione con F.I.E.O.P. - Onlus, con sede in largo Gaslini, 5 – 16148 Genova, C.F. 
02783421205, alla realizzazione del progetto editoriale “Cappuccetto green…e altre ricette di 
fata zucchina", libro di promozione e divulgazione legato al programma di divulgazione agro 
scientifica “Dalla Terra alla Favola” a cura di Fata Zucchina, costituito da una collezione di 12 



favole famose da tutto il mondo rivisitate in chiave “green”, con l’inserimento di prodotti tipici 
del territorio piemontese (frutta fresca, secca, ortaggi e legumi), che saranno i protagonisti 
delle favole, con finalità di prevenzione, di educazione alimentare “senza età” e di stimolo alle 
relazioni tra nonni e nipoti, attraverso la riscoperta della reciprocità della salute (nipoti che si 
prendono cura dei nonni, e viceversa);

2) di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
5.000,00;

3) di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








